persyaratan bolehnya menerima dana zakat menurut madzhab Syafi’iyahُdanُHanabilah,ُdanُ

bahkan sebagian ulama membolehkan memberi zakat tersebut untuk membangun Masjid,

lembaga pendidikan, perpustakaan, pelatihan Da’i, menerbitkan buku, majalah dan lain

sebagainya.3

Dalam Muktamar NU ke-1 tanggal 21 Oktober 1926 M/ 13 Rabiuts Tsani 1345 H yang

dilaksanakan di Surabaya para ulama NU dengan tegas menyatakan bahwa zakat untuk

pendirian Masjid, madrasah-madrasah atau pondok-pondok (asrama-asrama) yang

disandarkan atau digolongkan pada hak fi sabilillah adalah tidak boleh. Karena yang

dimaksud fi sabilillah ialah mereka yang berperang di jalan Allah (sabilillah).

merupakan pangkal tolak dari tiap segi kehidupan yang menyangkut kesejahteraan bersama,

11 Departemen Agama Republik Indonesia, Qur’an Terjemah, (Jakarta: Toha Putra Semarang, 1989), hlm

547
12 Ahmad bin Musthafa al-Maragi, Tafsir al-Maraghiy,(Mesir: Mathbaah Musthafa al-Babi al-Halabiy,

1365/1946), hlm.72.

250

Masjid juga merupakan ujung dari tiap segi kehidupan.13 Walaupun yang digambarkan Sidi

Gazalba di atas merupakan sosok Masjid di zaman Rasulullah dan Sahabatnya, namun

substansinya dapat disesuaikan dengan perkembangan situasi dan kondisi sistem

pemerintahan di segala zaman, termasuk di zaman sekarang.

kepemilikan dalam hal zakat walaupun dalam hal yang amal soleh karena kalimat Innama

dalam ayat itu menjadi pembatas terhadap hal lain selain yang Allah sebutkan dalam ayat

tersebut.27

Dalam fatwa Majelis Ulama Indonesia (MUI) di Jakarta pada tanggal 12 Rabiul awal

1432H/ 17 Maret 2011, memutuskan tentang penyaluran harta zakat diantaranya :

a. Penyaluran harta zakat dari amil zakat kepada amil zakat lainnya belum dianggap sebagai

penyaluran zakat hingga harta zakat tersebut sampai kepada para mustahik zakat.

b. Dalam hal pengambilan hak dana zakat yang menjadi bagian amil hanya dilakukan sekali.